(سورۃ السجدہ آیت 13)

یقیناً ہم نے نزدیک کے آسمان کو ستاروں کے ذریعہ ایک زینت بخشی۔ (سورۃ الصافات آیت 7)

روزنامہ (ٹیلی فون نمبر 047-6213029) FD-10

# الفصل

web: <http://www.alfazl.org>
email: [editor@alfazl.org](mailto:editor@alfazl.org)

ایڈیٹر: عبدالمصباح خان

پیر 30 مئی 2011ء 26 جمادی الثانی 1432 ہجری 30 ہجرت 1390 ہش جلد 61-96 نمبر 122

## انعامی وظیفہ اطفال

سیدنا حضرت مرزا ناصر احمد صاحب نے بطور نائب صدر مجلس انصار اللہ مرکز یہ اطفال میں دینی معلومات کا ذوق پیدا کرنے کیلئے ایک انعامی وظیفہ کا اجراء فرمایا تھا جو سالانہ اجتماع اطفال پر منعقد ہوتا تھا۔

چنانچہ اس صورتحال سے نپٹنے کے لئے جہاں مسلمانوں کو جدید علوم و فنون سے آراستہ کرنے کے لئے سرسید احمد خان نے سائنٹیفک سوسائٹی اور دوسرے تعلیمی ادارے قائم کئے وہیں ان کے ایک ہم سبق، مولانا قاسم نانوتوی نے دیوبند کے مقام پر ایک ایسا دارالعلوم قائم کیا جس نے مسلمانوں میں دینی تعلیم کو فروغ دیا۔

دارالعلوم دیوبند کی بنیاد 15 محرم 1283ھ مطابق 30 مئی 1867ء کو مشہور عالم دین مولانا قاسم نانوتوی نے چند اہل فضل اور اہل علم بزرگوں کے تعاون اور مشورے سے رکھی تھی۔ اس درسگاہ کے پہلے مدرس ملا محمود دیوبندی، پہلے طالب علم مولانا محمود الحسن، پہلے صدر المدرسین مولانا محمد یعقوب نانوتوی اور پہلے سرپرست مولانا قاسم نانوتوی مقرر ہوئے۔